Nos termos do Estatuto Social, o capital social poderá ser aumentado, mediante deliberação do
Conselho de Administração, ouvido o Conselho Fiscal, independentemente de reforma estatutária, até o
limite de 4.000.000.000 de ações de emissão da Companhia, para (i) capitalização de lucros ou reservas;
(ii) a emissão, caso venha a ser deliberado pela Assembleia Geral, de bônus de subscrição, de
debêntures conversíveis ou a outorga de opção de compra de ações a administradores e colaboradores,
o exercício dos respectivos direitos de conversão ou subscrição; ou (iii) a colocação mediante venda em
bolsa de valores ou subscrição pública de ações ordinárias.

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias e preferenciais de emissão da Companhia
detidas por acionistas titulares de mais de 5% de ações ordinárias e/ou preferenciais de emissão da
Companhia na data deste Prospecto, sem considerar a realização da Oferta, e a previsão após a
conclusão da Oferta:

(i) atual, sem considerar a realização da Oferta:
 Composição Antes da Oferta

Acionistas(1)
Ações Ordinárias

(ON) % ON

Ações
Preferenciais

Classe A (PN A) % PN A

Ações
Preferenciais

Classe B (PN B) %PN B Total % Total

Estado do Paraná .....  734.298.319 69,66 0 0,00 116.081.402 6,91 850.379.721 31,07
BNDESPAR .....  131.161.562 12,44 0 0,00 524.646.248 31,24 655.807.810 23,96
Victor Adler.....  4.110.800 0,39 415.000 13,27 5.332.800 0,32 9.858.600 0,36
Outros .....  184.519.779 17,51 2.713.000 86,73 1.033.274.840 61,53 1.220.507.619 44,60

Total .....  1.054.090.460 100,00 3.128.000 100,00 1.679.335.290 100,00 2.736.553.750 100,00
Ações em

circulação(2) .....  319.775.041 30,34 3.128.000 100,00 1.563.152.188 93,08 1.886.055.229 68,92

(1) Para uma descrição mais detalhada sobre os controladores da Companhia e os acionistas da Companhia titulares de mais de 5% do capital social
da Companhia, inclusive sua composição societária, veja a seção “6. Controle e grupo econômico” do Formulário de Referência.

(2) Sem considerar as ações detidas pelo Estado do Paraná e pelos Administradores. Na data deste Prospecto a Companhia não mantinha ações em
tesouraria.

(ii) após a conclusão da Oferta, na hipótese de colocação da totalidade das Ações, sem considerar a
colocação das Ações Suplementares:

 Composição Após a Oferta

Acionistas